АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От                                                                                                                                        №           -п
                                                                  г. Невьянск

О внесении изменений в Порядок отлова и содержания отловленных безнадзорных собак на территории Невьянского городского округа, утвержденный постановлением администрации Невьянского городского округа от 19.01.2017 № 96-п

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 14 сентября 2017 года № 684 -ПП «Об утверждении порядка организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории Свердловской области», на основании протеста Невьянской городской прокуратуры от 18.06.2018 № 02-03-18, руководствуясь статьями 31, 46 Устава Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Порядок отлова и содержания отловленных безнадзорных собак на территории Невьянского городского округа, утвержденный, постановлением администрации Невьянского городского округа от 19.01.2017 № 96 -п (далее – Порядок):
1) пункт 1.2. раздела 1 Порядка изложить в новой редакции:
«1.2. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Порядке:
1.2.1. Безнадзорные собаки - собаки, потерявшиеся, сбежавшие, брошенные или иным образом оставшиеся без попечения людей, собаки, находящиеся в общественных местах без сопровождения человека, за исключением случаев, когда собака временно находится на привязи;
1.2.2. Пункт кратковременного содержания отловленных безнадзорных собак (далее - ПКС) - здание, строение, сооружение, помещение или территория, специально предназначенные и оборудованные для временного содержания найденных или отловленных безнадзорных собак, где они содержатся до принятия решения о дальнейшем их использовании;
[bookmark: _GoBack]1.2.3. Специализированная организация – юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности или физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, обладающее материально-технической базой, заключившее договор или муниципальный контакт на отлов, перевозку, содержание отловленных безнадзорных собак, проведение иных мероприятий с безнадзорными собаками, а также учреждения, создаваемые органами местного самоуправления муниципальных образований;
1.2.4. Отлов - изъятие безнадзорной собаки из среды обитания посредством поимки;
1.2.5. Приют для безнадзорных собак - здание, строение, сооружение, помещение или территория, специально предназначенные и оборудованные для содержания найденных или переданных из ПКС собак;
1.2.6. Услуги по отлову безнадзорных собак - услуги исполнителя по поддержанию надлежащего санитарно-гигиенического и эпизоотического состояния территории населенного пункта посредством поимки безнадзорных собак;
1.2.7. Стерилизация (кастрация) - специальное вмешательство в организм животного с целью прекращения функции размножения;
1.2.8. Медикаментозная эвтаназия - быстрое и безболезненное умерщвление безнадзорной собаки специалистом в сфере ветеринарии с применением предназначенных для этого препаратов ветеринарного назначения, прошедших государственную регистрацию в установленном порядке;
1.2.9. Карантинное помещение - специально отведенное изолированное помещение для содержания отловленных безнадзорных собак в целях исключения болезней животных;
1.2.10. Специалист в сфере ветеринарии - лицо, имеющее право на осуществление ветеринарной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
2) раздел 3 Порядка изложить в новой редакции:
       «3. Цели регулирования численности безнадзорных собак:
3.1. Обеспечения защиты населения от заболеваний, общих для людей и животных;
3.2. Недопущения возникновения эпизоотии и (или) чрезвычайных ситуаций, связанных с заразными болезнями, носителями которых могут быть собаки;
3.3. Поддержания надлежащего санитарно-гигиенического состояния территорий населенных пунктов Невьянского городского округа;
3.4. Недопущения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу организаций;
3.5. Недопущения неконтролируемого размножения безнадзорных собак;
3.6. Профилактики заражения домашних животных;
3.7. Возврата потерявшейся домашней собаки ее собственнику;
3.8. Оказания помощи безнадзорным собакам (больным, травмированным, попавшим в ненадлежащие или опасные для их нахождения места);
3.9. Передачи безнадзорных собак на содержание лицам, выразившим желание их принять для дальнейшего содержания.»;
3) пункт 4.3 раздела 4 Порядка изложить в новой редакции:
«4.3. Отлов безнадзорных собак осуществляется на основании заказ-наряда на выполнение работ по отлову безнадзорных собак (далее - заказ-наряд), выданного уполномоченным органом администрации Невьянского городского округа, наделенным государственным полномочием Свердловской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак (далее - уполномоченный орган), на основании письменных и устных обращений физических и юридических лиц (далее - заявитель), а также в соответствии с плановыми мероприятиями по отлову безнадзорных собак, с условиями муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров), заключенных с администрацией Невьянского городского округа.
Обращение заявителя об отлове безнадзорных собак регистрируется уполномоченным органом в день поступления обращения в специальном журнале с указанием сведений о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, наименование организации, адрес места жительства гражданина или места нахождения организации, контактный телефон). Страницы журнала регистрации заявлений должны быть прошиты и пронумерованы, количество страниц в журнале должно быть заверено подписью должностного лица уполномоченного органа и печатью уполномоченного органа.
Физическим и юридическим лицам, обратившимся с заявлением об отлове безнадзорных собак, в течение 30 календарных дней с момента регистрации заявления об отлове безнадзорных собак сообщается о результатах его рассмотрения.
Уполномоченный орган обеспечивает защиту персональных данных заявителей в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заказ-наряд выдается уполномоченным органом в двухдневный срок со дня поступления обращения заявителя об отлове безнадзорных собак.»;
4) пункт 5.1. раздела 5 Порядка изложить в новой редакции:
«5.1. Автомобиль для транспортировки отловленных безнадзорных собак должен быть в технически исправном состоянии и оборудован клетками для перевозки отловленных безнадзорных собак. В автомобиле должны находиться наборы ошейников, поводков, намордников для применения в случае необходимости.
Пол кузова автомобиля должен быть гладким, без щелей, закрыт слоем подстилки (из соломы, опилок) или иметь деревянные настилы.
При погрузке, транспортировке и выгрузке отловленных безнадзорных собак должны использоваться средства, предотвращающие травмы, увечья или гибель животных.»;
5) пункт 6.1. раздела 6 Порядка изложить в новой редакции:
« 6.1. При поступлении в ПКС отловленные безнадзорные собаки содержатся в карантинном помещении 10 дней. В случае необходимости проведения дополнительных лабораторных исследований срок карантина продлевается на 5 дней.
По результатам клинического осмотра поступивших в ПКС отловленных безнадзорных собак специалист в сфере ветеринарии выявляет больных животных, подлежащих изолированному содержанию. Собаки, имеющие клинические признаки бешенства, признаки иных болезней, либо покусавшие человека (людей), содержатся изолированно, чтобы исключить заражение других отловленных безнадзорных собак.
В период нахождения в карантинном помещении безнадзорные собаки осматриваются специалистом в области ветеринарии, им оказывается ветеринарная помощь, по заключению специалиста в области ветеринарии выполняются другие необходимые профилактические мероприятия.
Минимальная площадь карантинного помещения (изолятора) и количество клеток в нем должны соответствовать площади, необходимой для размещения отловленных безнадзорных собак в количестве, рассчитанном как 10 процентов от имеющихся в ПКС мест. Изолятор размещается отдельно от основной постройки, огораживается глухим забором высотой не менее 2 метров и оборудуется дезинфицирующим барьером.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству                    И.В. Белякова.
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа                                                                              А.А. Берчук

image1.wmf

oleObject1.bin